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Prezidentin nitqi: Müstəqil dövlətçiliyin manifesti
,, MƏ4A/Ə

østənilən ideoloji təxribatın burada 
kök salması qeyri-mümkündür� An-
caq bununla bərabər, bu, bizi sakitləş-
dirməməlidir� Ona Jörə biz buna daim 
hazır olmalıyıq və bizə qarşı aparılan 
çirkin oyunları ifşa etməliyik, necə ki, 
edirik, həm rəsmi surətdə, həm ictimai 
məkanda, həm də media məkanında�

ølham Ə/øYEV,
Azərbaycan Respublikasının 

 3rezidenti

“.im Jüclüdürsə, o haqlıdır” 
məntiqi və erməni revanşizmi

Prezident İlham Əliyev Vətən sava-
şında Azərbaycanın əldə etdiyi böyük 
Zəfər işığında regional proseslərə baxır. 
Bu məsələni məharətlə qlobal geosiyasi 
reallıqlar kontekstində izah edir. Bu bağ-
lılıqda dövlət başçısı parlamentdə bəyan 
etmişdir: “İkinci dünya müharibəsindən 
sonra formalaşmış təhlükəsizlik arxitektu-
rası artıq mövcud deyil, “Kim güclüdürsə, 
o haqlıdır” prinsipi üstünlük təşkil edir və 
artıq bəzi böyük dövlətlər bunu heç gizlət-
mirlər”. 

Azərbaycan müasir dövrün bu geosi-
yasi xüsusiyyətini nəzərə alaraq, siyasət 
yeritmişdir. O cümlədən, hərbi gücü daim 
artırmışdır. Bu proses davam etməlidir. 
Onun fonunda isə Azərbaycanın dövlət 
və cəmiyyət olaraq diqqət etməli olduğu 
çox mühüm məsələ mövcuddur. Prezident 
 İlham Əliyev həmin məsələni parlamentdə 
diqqətə lakonik tərzdə çatdırmışdır. “Er-
mənistanda revanşist qüvvələr baş qaldı-
rırlar. Bu, təkcə marginal siyasi ünsürlər 
deyil, eyni zamanda, bugünkü Ermənistan 
hakimiyyəti bu fikirlərlə, bu xülyalarla ya-
şayır”.

Buradan Azərbaycanın dövləti maraq-
ları baxımından çox aktual olan bir sual 
yaranır: bu cür ikiqat ziddiyyətli dövrdə 
Azərbaycan xarici siyasətində hansı xət-
tə üstünlük verməlidir ki, dövləti və milli 
maraqlar təmin edilə bilsin? Eyni zaman-
da, Prezidentin parlamentdə həmin sualı 
müxtəlif müqayisələr və aspektlər kon-
tekstində prinsipial olaraq gündəmə gətir-
məsi əsaslıdır. 

Məsələ bundadır ki, Milli Məclis xalqın 
seçdiyi təmsilçilərin fəaliyyət məkanıdır. 
Dövlət başçısı vurğuladığımız məzmunda 
sualları parlamentə ünvanlayırsa, dolayısı 
ilə xalqa müraciət edir. Azərbaycan hüquqi 
dövlət kimi cəmiyyətlə daim dialoqda olan 
iqtidara malikdir. İqtidar-toplum dialoqu-
nun məkanı isə Milli Məclis olmalıdır. Hər 
bir sivil və demokratik dövlətdə belədir!

İlham Əliyev problemi dəqiq və konk-
ret ifadə edir: Birincisi, müasir qlobal geo-
siyasətdə ədalətə deyil, gücə arxalanırlar və 
hətta bir sıra böyük dövlətlər bunu açıq eti-
raf edirlər, ikincisi, Ermənistan məhz həmin 
gücə arxalanan böyük dövlətlərin havadarlı-
ğı ilə revanşizm xülyasından əl çəkmir. Bu-
radan dövlət başçısı haqlı olaraq aşağıdakı 
nəticəni çıxarır: “Onlar (yəni ermənilər və 

havadarları – F.Q.) İkinci Qarabağ mühari-
bəsinin və antiterror əməliyyatının nəticələ-
ri ilə barışmaq istəmirlər. Üzdə bunu desələr 
də, onların işləri, siyasətləri, addımları tam 
əks mənzərə yaradır. Bu günə qədər heç bir 
funksional mahiyyət daşımayan Minsk qru-
punun formal olaraq saxlanması da məhz 
buna dəlalət edir. Hər kəs yaxşı bilir Minsk 
qrupu nə üçün yaradılmışdır – Qarabağ mü-
naqişəsinin həlli üçün. Qarabağ münaqişəsi 
həll olunub, tam və birdəfəlik. Ermənistanın 
rəsmi dairələri də öz bəyanatları ilə sanki 
bunu etiraf edirlər. Amma bununla paralel 
olaraq, bizim bütün təkidlərimizə rəğmən, 
Minsk qrupunu yenə də formal olaraq sax-
lamaq ancaq bir məqsədi güdə bilər ki, yeni-
dən bizə qarşı ərazi iddiaları baş qaldırsın”. 

Bunlar yalnız sözdə qalmır, Ermə-
nistann havadarları konkret proqramlar 
hazırlayırlar. Bütövlükdə, “Ermənistanın 
arxasında dayanan ölkələr, onların fəaliy-
yəti, onların qəbul etdikləri qərarlar, qət-
namələr, açıqlamalar – bütün bunlar onu 
göstərir ki, bizə qarşı bu çirkin oyun hələ 
bitməyib. Bizim Qələbəmizi həzm edə 
bilməyən xarici dairələr bizə qarşı yeni 
planlar hazırlayır”. O cümlədən, “media 
kampaniyasının, qarayaxma, iftira, böhtan 
kampaniyalarının da məqsədi məhz budur 
– bu mövzunu daim gündəlikdə saxlamaq 
və ümidlə yaşamaq ki, nə vaxtsa Azərbay-
can büdrəsə, zəifləsə, yenidən bizə qarşı bu 
çirkin hərəkətlər başlasın. Yəni, biz bunu 
bilməliyik. Azərbaycan iqtidarı bunu bilir, 
ictimaiyyət də bunu bilməlidir. Ona görə 
bizim arxayınlaşmağa heç cür haqqımız 
yoxdur”.

Ümumiləşdirsək, dövlətçiliyimizin 
mövcudluğu və inkişafı baxımından dü-
şündürücü bir situasiyanın yarandığına 
əmin olarıq. Dünyanın bir sıra böyük 
gücləri Ermənistana himayədarlıq edərək, 

ədalətsiz qaydada onu silahlandırır və 
Azərbaycana qarşı yeni risklər yaradırlar. 
Burada iki məqam Azərbaycan dövlətinin 
əks tədbirlər görməsi üçün istiqamətverici 
rol oynaya bilər. 

Birincisi, hazırda Azərbaycanın Zəfəri-
ni həzm edə bilməyən qüvvələr bizə qarşı 
fəal pozucu mövqe tutmuşlar. 

İkincisi, bu bəd niyyətlərini başlıca 
olaraq Ermənistan vasitəsilə həyata keçir-
məyə çalışırlar. Onda hesab edə bilərik ki, 
digər istiqamətlərin aktuallığını saxlamaq-
la, əsas olaraq Ermənistan istiqamətində 
daha aktiv mövqe tutmalıyıq. Düşünürük 
ki, bu məqam yeni tarixi dövrdə  xarici si-
yasətdə ön planda olmalıdır. Buradan daha 
geniş kontekstdə mühüm bir siyasi qənaət 
əldə etmək olar.

4ərbi Azərbaycanın aktuallığı  
Yaranmış vəziyyətdə Azərbaycanın 

Qərbi Azərbaycan istiqamətində daha fəal 
siyasi-ideoloji və diplomatik addımlar at-
ması məsələsi avtomatik gündəmə gəlir. 
Burada 3 aspektin qarşılıqlı əlaqəsini gö-
rürük. 

Birincisi, Azərbaycan Ordusu Qara-
bağı tam azad etməklə “mübarizə müstə-
visini” Qərbi Azərbaycana keçirdi. Ta-
rixi Azərbaycanın ən böyük regionu olan 
Qərbi Azərbaycanda zaman-zaman soy-
daşlarımıza qarşı amansız, vəhşicəsinə və 
total miqyasda divan tutmuşlar, günahsız 
milyonlarla türkü öz yurdundan qovmuş, 
ağlasığmaz cinayətlər törətmişlər. Bu o 
deməkdir ki, bütövlükdə, azərbaycanlıla-
rın bu tarixi ədalətsizliyi aradan qaldırmaq 
haqqı vardır. 

İkincisi, Qərbi Azərbaycan İcması bir 
təşkilat olaraq haqlı şəkildə indi “Ermə-
nistan” adlanan ərazidə azərbaycanlıların 

tarixi haqq və hüquqlarının bərpası üçün 
konkret addımlar atmalıdır. İcmanın səsi 
xalqın səsidir, Qərbi Azərbaycan əsilli hər 
bir insanın harayı və tələbidir! Tarixi və 
hüquqi baxımdan tam əsaslıdır! Çünki in-
san övladı üçün yurdunda yaşamaq haqqı 
Tanrıdandır!

Üçüncüsü, Milli Məclisin bu proses-
də artıq daha fəal və ardıcıl olması vaxtı 
çatmışdır. Məsələ ondan ibarətdir ki, par-
lament hakimiyyəti deyil, cəmiyyəti təmsil 
edir. Bu mənada Milli Məclis “xalq diplo-
matiyası”nın səsidir. Hər bir deputat konk-
ret dairələr üzrə seçicini təmsil edir. Yekun 
olaraq, Milli Məclisin fikri seçicilərin səsi-
dir, iqtidarın tələbi deyildir. 

Buna görə də bir deputatın beynəlxalq 
miqyasda  Qərbi Azərbaycan məsələsini 
gündəmə gətirməsi həm də onun şəxsi və 
fərdi məsələsidir. Qərbi Azərbaycandan 
deportasiya olunmuş hüquqşünas, alim, 
diplomat, məmur və başqa kateqoriyalara 
aid insanlar dünyanın hər bir siyasi-dip-
lomatik məkanında Qərbi Azərbaycanı öz 
məsələsi kimi qaldıra bilərlər! Bu məqam 
çox vacibdir. Çünki, xatırlayırıq, Almani-
yanın ;arici işlər nazirinə Azərbaycanın 
rəsmi şəxsləri Qərbi Azərbaycandan de-
portasiya olunmuşların hüquqları barədə 
bir kəlmə belə cavab ala bilmədirlər. Özü 
də bu, Qarabağdan könüllü getmiş ermə-
nilərə məhz Qərbin siyasi-diplomatik və 
hərbi dairələrinin açıq dəstəyi və hüquqi 
tələbləri fonunda baş verir. 

Tamamilə aydındır ki, Qərb, könüllü 
olaraq, bizim həqiqətləri heç vaxt deməyə-
cək. Buna görə də ordu və hakimiyyət öz 
yerində, xalq diplomatiyası da fəallaşma-
lıdır. Milli Məclis bu istiqaməti özünün 
prioritetlərindən biri kimi daim diqqətdə 
saxlamalıdır. 

4ərbi Azərbaycan və  
milli təhlükəsizlik

Sözün həqiqi mənasında, hazırda 
ölkəmizin suverenliyi və təhlükəsizliyi 
məsələsinin həlli Qərbi Azərbaycandan 
keçir. Bura sərhədlərin etibarlı qorunma-
sı ilə yanaşı, müxtəlif ideoloji şantajlara, 
təxribatlara qarşı mübarizə, kibertəhlükə-
sizliyin təmini və gənclərin milli ruhda 
tərbiyə edilməsi də daxildir. Prezident 
İlham Əliyevin Milli Məclisdə ifadə etdi-
yi aşağıdakı fikirlər undulmamalıdır: “Er-
mənistandan istənilən təxribat gözləmək 
olar və Ermənistan tərəfi həm kütləvi 
surətdə silahlanır, eyni zamanda, xarici 
ölkələrlə, özü də böyük dövlətlərlə hərbi 
təlimlər keçirir. Ermənistana Qərb ölkələ-
rindən silah, sursat göndərilir. Bəzi hallar-
da açıq – necə ki, Fransa–Ermənistan hər-
bi əməkdaşlığı açıq-aşkar aparılır – bəzi 
hallarda isə məxfi formada. Ancaq biz 
indi hər şeyi bilməliyik və bilirik: kimlər 
nəyi Ermənistana nə vaxt ötürür, hansı 
hərbi yük təyyarələri Ermənistan hava 
limanlarına enir və o yük təyyarələrində 
hansı hərbi məhsullar Ermənistana daşı-
nır. Yəni, Ermənistanı bizə qarşı yönəlt-
mək üçün bəzi Qərb dövlətlərinin planları 
göz qabağındadır”.

Bunlar təbii ki, birbaşa milli təhlükəsiz-
liyə təhdidlərdir. Əgər qarşı tərəf bu kimi 
addımlar atırsa, Azərbaycan daha qətiy-
yətli və əhatəli şəkildə Qərbi Azərbaycan 
məsələsi ilə məşğul olmalıdır. İndi Ermə-
nistan deyilən əzəli tarixi torpaqlarımızdan 
təhlükələr olursa, onlar neytrallaşdırılmalı-
dırlar. Burada silahlı qüvvələrin öz funksi-
yası vardır və bunu hamı bilir. Eyni zaman-
da, siyasi-diplomatik müstəvidə də hücum 
taktikası ilə qarşı tərəfin yalan, şantaj və 
təxribatlarının qarşısını almalıyıq. Çünki 
bir sıra dairələr çalışırlar ki, “Ermənistan 
ərazisindən istifadə edərək, Azərbaycan 
üçün və Ermənistanın digər qonşuları üçün 
təhdid mənbələri yaratsın və beləliklə, öz 
maraqlarını təmin etsin”.

Belə alınır ki, Qərbi Azərbaycan 
məsələsi bir çox aspektlərdə Azərbaycanın 
müstəqillik kontekstində milli təhlükəsiz-
liyin vacib tərkib hissəsidir. Bu baxımdan 
həmin məsələ bütün cəmiyyətin və dövlə-
tin məsələsidir. 

Prezidentin parlamentin ilk iclasındakı 
nitqinin məntiqindən alınan bu qənaətlərə 
daha geniş kontekstdə baxmağa ehtiyac 
vardır. Məsələ onunla bağlıdır ki, İlham 
Əliyev Azərbacyan dövlətçiliyi üçün ak-
tual olan bütün faktorlara sıx əlaqədə və 
sistem şəklində yanaşır. Bu mənada milli 
təhlükəsizliyin təmini kontekstində ideo-
loji təhlükəsizlik, gənc nəslin milli ruhda 
tərbiyəsi, Qarabağ və Zəngəzurun bərpası, 
Ermənistanla münasibətlərin normallaşma-
sı və digər məsələlər yeni tarixi mərhələdə 
Azərbaycanın xarici siyasətinin ümumi is-
tiqaməti bağlılığında Prezidentin nitqində 
yer almışdır. Məsələnin bu aspekti üzərində 
ayrıca dayanmağa ehtiyac duyulur.  
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Bolşevik və daşnakların 7ürküstan soyqırımları
, YA=,

Ermənilər harada olsalar yeri düşdükcə 
türklərlə ədavət saxlayıb, onlara düşmən 
gözü ilə baxıblar. Onlar zaman-zaman 
Azərbaycan və Anadolu türklərinə qarşı 
torpaq iddiaları irəli sürüb, silah və terror 
yolu ilə öz məkrli siyasətlərini həyata ke-
çirməyə çalışıblar. Havadarlarının köməyi 
ilə Qərbi Azərbaycan torpaqlarında Ermə-
nistan dövlətinin yaradılması da bu planın 
tərkib hissəsi olub. Ermənilərin özbək və 
qazax türklərinə qarşı məkrli planları da 
tarixin qanlı səhifələrindəndir. Bugünkü 
söhbətimizdə ermənilərin Türküstanın 
Fərqanə vadisində – Özbəkistanda törət-
dikləri qırğınlardan bəhs edəcəyik. 

Ondan başlayaq ki, Petroqradda 1917-
ci ildə baş verən bolşevik inqilabı keçmiş 
Rusiya imperiyasının başqa regionlarında 
da hakimiyyəti zor gücünə ələ keçirmək 
üçün başlanğıc oldu. Türküstanın pay-
taxtı Daşkənddə və başqa iri şəhərlərdə 
hakimiyyət bolşeviklərin əlinə keçdi. Mü-
vəqqəti höküməti qəbul etməyən hər bir 
kəsi bolşeviklər həbs edirdilər. 

7ürküstanda niyə  
“.okand” muxtariyyəti"

Bolşeviklər yaradılan Türküstan mux-
tariyyətinin əhəmiyyətini azaldaraq onu 
“Kokand muxtariyyəti” adlandırırdılar. 
(Qədim Kokand xanlığını yadımıza salaq. 
Hazırda isə Kokand Fərqanə vadisinin qə-
dim şəhərlərindən biridir) Bununla demək 
istəyirdilər ki, müxtariyyət bütün Türküs-
tanda yox, formal olaraq yalnız Kokandda 
mövcuddur. Bolşeviklər müsəlman təşki-
latlarının nümayəndələrini məcburi olaraq 
Kokanda köçməyə və siyasi mərkəzi orada 
yaratmağa məcbur edirlər.

Kokand təsadüfən seçilməmişdi. 
Müsəlman müxalifətinin mərkəzi olmaq 
üçün Kokandın bir neçə üstünlüyü var idi. 
Birincisi, keçmişdə bu şəhər Kokand xan-
lığının paytaxtı olub və müsəlman əhali 
üçün böyük əhəmiyyət kəsb edirdi. İkinci-
si, Kokandda yeni hökumətə maddi kömək 
göstərəcək nüfuzlu müsəlman burjuaziya 

nümayəndələri yaşayırdılar. Üçüncüsü, 
Kokand Daşkəndə yaxın idi və dağ aşırımı 
ilə qorunurdu.

1917-ci il noyabrın 2�-28-də (yeni 
tarixlə dekabrın 9-11-də) Kokandda ,V 
fövqəladə Ümummüsəlman qurultayında 
başda Müvəqqəti Şura olmaqla Türküstan 
muxtariyyətinin yaradılması elan olunur. 
İlk əvvəl muxtariyyətə Muxamedcan Ta-
nışbayev rəhbərlik edir, sonra onun yerinə 
tanınmış ictimai xadim Mustafa Şokay ke-
çir. Şokay Rusiya ilə federativ münasibətlər 
qurulması yolunu tutur. O deyib: “Mütəşək-
kil dövlət qurmaq üçün nə kadr var, nə də 
təcrübə. Ən əsası, gələcəkdə muxtariyyəti 
qorumaq üçün ordu da yoxdur. Biz Rusiya 
ilə sülh və dostluq şəraitində yaşamalıyıq. 
Bunu yaşadığımız coğrafiya da diktə edir”.

Kokandın Türküstan antibolşevik qüv-
vələrinin mərkəzi olmaq üçün şansı var idi. 
Kokandda müsəlman partiya və hərəkatla-
rı, həmçinin bolşeviklərə qarşı mübarizə 
aparmağa hazır olan eserlər, kazaklar və 
başqa qruplar birləşə bilərdilər. Müsəlman-
lar əvvəlcə muxtariyyəti sevinclə qarşıla-
salar da əhalinin yeni hökumətin ətrafında 
birləşməsinə nail ola bilmirlər. Çünki yeni 
hökumətin strateji resursları, silahı, ən əsa-
sı isə ərzaq ehtiyatı yox idi. O biri tərəfdən 
də muxtariyyət tərəfdarları antibolşevik 
cəbhə yaratmaqda qətiyyətli deyildilər, 
bolşeviklərlə razılığa gəlmək istəyirdilər. 

Muxtariyyət tərəfdarları Orenburqda 
bolşeviklərə qarşı möhkəmlənən general 
Dutovun tərəfinə keçməkdən də imtina 
edirlər. Buxara əmiri də onlara düşmən 
münasibət bəsləyirdi. Nəticədə Kokand 
ciddi bir düşmənlə üz-üzə qaldı.

Bolşeviklər onun zəifliyindən istifadə 
edərək Kokand muxtar hökumətini ləğv et-
dilər, onun üzvlərini isə həbsə atdılar.

)ərqanə qırğınları da 
.okanddan başlamışdı

Bolşeviklər muxtariyyəti məhv etmək 
üçün həm daxildən, həm xaricdən bütün 
qüvvələri səfərbər etmişdirlər. Onlar xü-
susi silahlı dəstələrin köməyi ilə Kokand 
küçələrini atəşə tuturdular. Bu dəstələrin 
içərisində “Daşnaksütyun” partiyasının  
millətçiləri çoxluq təşkil edirdilər.1918-ci 
ildə Türküstan muxtariyyətini məhv etmək 
üçün 11 eşalon əsgər və artilleriya qurğusu 
göndərilmişdi. Onlara Konstantin Osipov 
başçılıq edirdi. Bu dəstələrin əsas üzvləri 
daşnaklar idi.

Ermənilər Türküstana ;,; əsrin ikin-
ci yarısında Rusiya ordusunun ardınca 
gəliblər və  əsasən Səmərqənd, Kokand, 
Əndican şəhərlərində, Fərqanə vadisində 
məskən salıblar.

Yaxşı silahlanmış ermənilər Şərqi Ana-
doluda törətdikləri vəhşilikləri burada da 
həyata keçirirlər. Erməni millətçiləri yaxşı 

başa düşürdülər ki, xaos yaratmaq haki-
miyyət pilləsində yuxarı qalxmaq üçün ən 
gözəl vasitədir. 

Türküstan şəhərlərində möhkəmlənən 
bolşeviklər ermənilərin vəhşi əməllərində 
maraqlı idilər. Bolşeviklər müsəlmanla-
ra etibar  etmirdilər, yerli ruslar arasında 
ikitirəlik vardı. Buna görə də erməniləri 
inqilabın dayağı kimi görürdülər. Daş-
naklara Fərqanə vilayətinin bütün şəhər-
lərində minlərlə müsəlmanı qarət etmək, 
əllərindən pambığı, ərzağı, qiymətli nə 
varsa almaq üçün bütün hüquqlar verilmiş-
di. Tanınmış özbək tarixçisi Şuxrat Bar-
las “Fərqanə və Cənubi Qafqaz ;,;-;; 
 əsrlər. Daşnaklar Fərqanədən Qarabağa qə-
dər” adlı kitabında yazır ki, 1918-1919-cu 
illərdə Fərqanə vadisinin bütün şəhərləri 
və 180 kənd daşnaklar tərəfindən yer üzün-
dən silinib. Təkcə Kokandda 3 gün ərzində 
10 min, Mərgilanda 7 min, Əndicanda � 
min, Namanqanda 2 min, Bazarkurqan və 
Kokand arasındakı ərazidə 4,5 min insan 
qətlə yetirilib. Oş şəhərində 2 min, Çust 
şəhərində 1,5 min insan öldürülüb, uşaqlar 
tikə-tikə edilib. Daşnaklar qarşılarına çıxa-
nı öldürürb evləri və dükanları qarət edir, 
məhəllələri yandırırdılar. Suzak kəndinə 
hücum zamanı bütün əhalini güllələmiş-
dilər. 20 gün ərzində kəndlərə hücumlar 
davam etmiş, kişi, qadın, qoca, uşaq bil-
mədən hamını öldürmüşdülər. Onlar təkcə 

yerli özbəkləri deyil, tacikləri, yəhudiləri, 
Türkmənistan muxtariyyətini dəstəkləyən 
rusları da qətlə yetirirdilər.

Daşnaklar Kokand pambıqtəmizləmə 
zavodunun 50 fəhləsini ailə üzvləri ilə 
birgə qətl etmişdilər. Daşnaklar insanların 
əllərini, ayaqlarını kəsir, heç uşaqlara da 
rəhm eləmirdilər.

1918-ci ilin aprel ayında üsyançılar 
Namanqana hücum edəndə şəhəri qoruyan 
Qızıl ordu qüvvələri arasında “Daşnaksüt-
yun” un 2 dəstəsi də var idi. 

Özbəkistan Milli Ensiklopediyasın-
da dərc olunan məlumatlara görə, 3 gün 
ərzində daşnaklar Fərqanə vadisində 35 
min dinc sakini qətlə yetiriblər. Arxiv ma-
teriallarına və şahidlərin sözlərinə görə, 
aclıqdan və hərbi əməliyyatlar zamanı 
milyondan çox adam ölüb. Özbək tarixçisi 
Mansurxoca ;ocayev yazır ki, Sovet hö-
kuməti Türküstan milli-azadlıq hərəkatını 
yatırtmaq üçün Fərqanə vadisində 2�0-270 
min əsgərdən istifadə edib. 1935-ci ildən 
1939-cu ilə qədər minlərlə insan güllələnib 
və ya Sibirə, 8zaq Şərqə, Rusiyanın şima-
lına sürgün edilib. ;arici mənbələrin de-
diyinə görə, Orta Asiyada sovet hökuməti 
qurulan zaman 5 milyon �00 min insanın 
həyatına son qoyulub.

Erməni tarixçisi A.A /alayan ;; əsrin 
əvvəllərində yazırdı: “Daşnaklar Andra-
nik, Amazasp və başqalarının rəhbərliyi al-
tinda türk qadınların və uşaqların, qoca və 
xəstələrin məhv edilməsində xüsusi “qəh-
rəmanlıq” göstərirdilər. Daşnak dəstələri 
ələ keçirdikləri kəndləri xarabazara çevirir, 
insanları öldürürdülər.

1918-ci ilin əvvəllərində Kokand Şu-
rasının sədri erməni Saakovun rəhbərliyi 
altında daşnaklar pulemyot və artilleriya 
silahları ilə silahlanaraq Fərqanə vadisin-
dəki Baçkir kəndinə yaxınlaşırlar. Milli 
azadlıq hərəkatının ilk lideri kürbaşı Kiçik 
Erqaşın kəndi olan Baçkiri yandırıb külə 
döndərirlər.
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